Contrariam sententiam veriorem esse jure opinor, atque ita restituendum esse reot minorem laetum in beneficii Ecclesiastici renunciatione, etiamsi illud beneficium post eam renunciationem alteri collatum sit. Quod tenet Vincent. in c. ex litteris, & c. constitutis, de in integrum restit. Imol. in d. cap. ex parte, quibus subscriptis novissime Emanuel à Costa Lusitan. in §. & quid si tantum 2. part. nu. 63. His suffragatur regula juris, quæ generaliter statuit minores laesos enormiter restituendos esse: à qua apertissimè ostendimus non esse exceptam questionem, nec causam hanc, quam tractamus, si ad proposita in contrarium responderimus sufficenter. Quin & Lud. Pomez. in regul. Cancellar. de triennal. p. Res. qu. 15. ejus opinionis est, ut existimet etiam in his, quæ pertinent ad beneficia Ecclesiastica, minorem enormiter laesum, restituendum esse. Idem prius notaverat Cosmas in pragm. sanct. tit. de pacificis. poss. in verb. impedimenti pro quo induci poterit text. elegans in cum universorum, de rerum permuat, nam ibidem ex equitate potius, quam juri rigore subventum fuit majori decepto in renunciatione beneficij Ecclesiastici: nec decipientibus jura favorem exhibere videantur. Conveniunt etenim omnes DD. jure non fuisse restituendum beneficium illud ei, qui semel per renunciationem id dimiserat: propter pactiones simoniacas ipsius permutationis. Ex his namque pactionibus privari debet quis beneficio Ecclesiastico cap. cum olim, juxta conventionem ejus interpretationem, de rerum permuat. Pactio autem simoniaca ex eo videtur illi permutationi adjecta, quod facta fuerit ea expressa conditione, ut consanguineo præbenda adsignaretur, ut scribunt ibi Innocent. Panormitan, & alii quod falsum est tribus rationibus. Prima, quod poena statuta in cap. cum olim, pertineat ad beneficia acquisita per pactionem simoniacam, non ad beneficia dimissa ex simoniaca conventione, ut advertit Fortun. in l. juris gentium. nu. 23. ff. de pactis. Secunda, quod prædictam pactionem præcessisse non colligitur ex eo capite: & præterea licet præcesserit ea pactio, non facit renunciationem simoniacam: cum nihil temporale detur

pro spirituali & sed tantum id agatur, ut beneficium Ecclesiasticum pacientis consanguineo conferatur: in quo nulla est vera simonia, siquidem & beneficium Ecclesiasticum conferre contanguineis, simoniæ virtutum non habet; secundum D. Thom. 2.2. q. 100. art. 5. imò nec peccatum est, modo dignis fiat collatio. Sylvest. in verb. simonia, quæst. 16. quibus adde cumdem, in verb. renunciatio, q. 6. Flot 2. partit. 1. c. 5. §. 11. Felin. in c. ad audiencem, in 2. de rescript. Joan. Baptista de S. Severino in tract. de pensionib. q. 19. non oblitat text. in c. un. ut eccles. benefi ubi gloss, in verb. carnalitatem, ex eo notat, simoniæ esse conferre beneficium prætextu consanguinitatis: idem assertio text. in c. nemo. de simon. Num text. in dict. c. unico, probat illicitum esse sacerdotia hoc titulo conferre: non tamen ex hoc sequitur, simoniæ crimen committi: multa etenim illicita sunt in his spiritualibus negotiis: qua simoniæ nomen non merentur. Deinde non negat ille text. posse hoc ipsum licet fieri: cum secluso sanguinis jure is, cui collatio fit dignus est illius sacerdotii administratione. Et vere quidem vetitum est in conferrendis beneficiis, sanguinis, non meritorum rationem haberi: unde non iniquum erit, imò profecto æquum, modo quis non cœcutiat, viros scientia & moribus insignes, sanguine verò proximos ad hæc munera Ecclesiastica eligere. Item quid illicitum agere in his spiritualibus ratione sanguinis, malum est, sed non simoniacum. Exigitur etenim ut vera sit simonia aliquid spirituale pro temporali, veluti pretio in conventionem pactionem adducere: quod alibi tractabitur. Ergo beneficia Ecclesiastica conferre, dimittere, aut his renunciare, jure & ratione sanguinis propriè simonia non est: jus siquidem sanguinis nequaquam consideratur hic ut pretium spiritualis: licet inpropriè hoc dici possit simoniacum, ut Romanus Pontifex dixit in d. c. nemo; quamvis Joan. Major in 4. sentent. distinet. 25. q. 3. scipserit, simoniæ esse conferre beneficium alicui ratione sanguinis: quod de vera simonia jure intelligi non potest. Sed si quis beneficium conferat alteri, aut ei in alterius favorem renunciet ea pactione, ut certam pecuniæ, vel alterius rei quantitatatem semel, aut quotannis, ejus consanguineo habiturus beneficium det, vera simonia committitur ex D. Thoma dict. art. 5. quia spirituale pro temporali veluti pro pretio datur. Convincitur ergo ex his, pactionem illam, cuius mentionem fecit text. in cap. cum universorum, non fuisse simoniacam; ex eo quod in pactum deductum fuerit ut beneficium Ecclesiasticum per renunciationem dimissum consanguineo conferretur. Quod si dixeris simoniæ in ea conventione commissam esse, quia renunciatio facta fuit ea conditione, ut beneficium alteri conferendum & foret juxta gloss. Abb. & DD. in cap. ex parte, in l. de offic. delegat. & quod novissime tradit Aymon. Sivil. conf. 122. dicens rationem beneficij factam apud Prælatum inferiorum, ea conditione, ut Titio ejus collatio fiat, simoniacam esse, libenter respondeo, utrumque falsum esse, si propriè quid sit simonia intelligatur. Quid, obsecro, temporale in pretium spiritualis datur, vel accipitur ex ea renunciatione? nihil profecto; & idem patet nullam hic tractari simoniæ auctoribus Flotetino & Sylvestro supra citatis. Nec ea conditio illicita est quamvis Prælatus inferior possit eam renunciationem rejecta conditione utimeliciter factam amittere: & beneficium illud alteri, qui eo dignus sit, conferre: cum non teneatur servare eam conditionem: quandoquidem hæ renunciationes in spiritualibus liberè & simpliciter fieri debent. Quod omnes fatentur & premitunt communiter in d.c. ex parte in specie tradit Joan. Staphilæus de litteris grat. & justit. fol. 96. & seqq. Verum Romanus Pontifex passim eas renunciationes admittit sub ea conditione, ut sacerdotia Titio conferantur: hoc per renunciationem addito; si non aliter nec alio modo renunciare, quam si ipsi Titio conferantur, ut scribit Cassidor. de renunciat. decis. ult. & de simonia, dec. 2. à Prælatis verò inferioribus non sunt re-

nunciations in hunc modum conceptæ admittendæ. Quod si eas Prælatus admiserit; nullum aderit vitium, saltem simoniae. Quod & Domin. Sot. probat. lib. de justit. & jure. 9. qu. 7. art. 2. Imò nil agit contra juris prohibitionem eas simpliciter admittens, expresse non approbans affectionem conditionis; nec grave crimen committet Prælatus, si ea beneficia concederit ei, pro quo facta est renunciatio, modò dignus sit; nec prædicta collatio ex eo nulla erit, quod facta fuerit ratione conditionalis resignationis; cum ea conditionalis renunciatio in hunc sensum prohibeatur, ut ex ea Prælatus minimè teneatur præcisè beneficium conferre ei, cuius favore adjecta fuerit conditio. Quin & ipse existimat ex æquitate, secluso juris rigore, reæssimè auctarum Prælatum ipsum, qui eam renunciationem admisit simpliciter, non approbata conditione expressim, nec ea repulsa; si beneficium conferat illi, pro quo facta fuerit renunciatio, modò sit eo dignus; ne renuncians decipiatur. Et quamvis alteri facta collatio nulla non sit ipso jure, nec possit juris rigore improbari; tamen ab ipso summo Pontifice ejusque supremis judicibus postea ex æquitate rescindetur, ad effectum, ut vel id beneficium restituatur renuncianti, vel conferatur ei, pro quo renunciatio facta fuerit. Quod mihi persuadetur ex decisione textus in cap. inter cetera, de præbend. nec refert ibi factam fuisse renunciationem causam permutationis: competitum enim est jure veteri ante decisionem textus in Clement. 1. de rerum permuat. Prælatum, apud quem est facta renunciatio ex causa permutationis ex summo iuris rigore, seclusa æquitate, ita potuisse liberè conferre beneficium Ecclesiasticum, cui renunciatum fuerat, sicuti si ex simplici renunciatione vacaret; ut communiter adnotatum est in dict. cap. inter cetera, tametsi æquitas à Romano Pontifice ibidem comprobata dicit vel reddendum esse beneficium renuncianti, vel conferendum ei cuius causa renunciatio facta fuit.

Atque hæc, quæ de renunciationibus, quas in favorem, non aliàs, nec alio modo fieri constet, breviter diximus, ita vera esse censemus, si sincerè in his renunciationibus res tractari contingat, in Ecclesiarum publicam utilitatem; at si ex eis, earumve ratione, illicitis pactionibus via aperiatur, & ad Ecclesiasticas dignitates ac beneficia passim homines indocti, pueri, & aliis pravis moribus prædicti admittendi sint; probis, & doctis, qui non magno negotio inventi possunt, contemptis; profectò eas prorsus à Christiana Repub. extirminandas esse & censerem & judicarem.

Dicimen vero illud hac in re constituendum est; quod jure Clementinarum constitutionum, præmissa renunciacione ex causa permutationis, collatio facta alteri, quam ei pro quo renunciatio præmittitur, est nulla ipso jure; at collatio facta alteri, quam ei ejus causa renunciatio simplex fit non erit nulla ipso jure; licet ex æquitate beneficium illud restitueretur renuncianti, vel conferetur ei pro quo is renunciaverit. Superest igitur adnotare veram rationem, cur ex jure semota æquitate, in specie cap. cum universorum, 6. + beneficium illud, cui renunciatum jam fuerat, non erat necessarium restituendum renuncianti ex causa permutationis, quæ tamen effectum non habuerat propter malitiam alterius, qui de permutatione tractaverat. Et sane quamvis tractari privatim possit de permutatione beneficiorum Ecclesiasticotum, hujus tamen tractatus conclusio perfectio est ad Episcopi consensum referenda: & ejus auctoritas omnino exigenda, quemadmodum passim traditur, & præcipue per gloss. Abb. Imol. & Raven. in d. c. cum universorum, & in cap. cum olim. de rerum permuat. Dec. consil. 141. col. Paris. consil. 130. lib. 4. Gloss. & DD. in Clement. unio. de renunc. S. Thom. 2. 2. qu. 100. art. 1. ad 5. Sylvest. verb. Renunciatio. 2. q. 1. Unde sit, ut si præcedente tractatu & conventione de permutando,

Didaci Covarr. Tom. II.

fiant resignations mutuae in favorem, non reciprocæ, expressa causa permutationis apud superiorem, qui nondum tractatiui consenserat, hæ resignations simplices sint, ac in favorem, quæ ab ordinario admitti non potuerit, ut scribit Carol. Molin. in reg. de public. n. 99. qui ex hoc sentit has resignations admitti posse ab ordinario, si expressim fuerint factæ ex causa permutationis licet tractatus de permutando, & ejus conventione facta sit nulla, habita superioris mentione. Cui opinioni accedit, quod Bonif. ex Card. adnotavit in Clem. un. de rer. permuat. n. 86. ubi de conventione jurata tractat. Non renunciatio beneficij Ecclesiastici fieri nequit sine auctoritate Episcopi, c. nisi cum pri- dem. c. admonent. c. quod in dubiis, de renunc. qua ratio ne si fiat absque ejus licentia, beneficium nondum vacat, etiam quoad renunciantem, donec ipsa renunciatio per superiorum aut per Episcopum ipsum admittatur: sicuti notat Abbas in c. ad aures. de his, que vi. col. penul. Card. in d. c. quod in dubiis, quorum opinio communis est, ut idem Abbas fatetur in cap. quod Dei timorem, de stat. regular. quo sit renunciantem beneficij Ecclesiastico adhuc post ipsam renunciationem, verum habere titulum & jus in eo beneficio, donec ea renunciatio per superiorum admissa fuerit, quod nota Innoc. Butrius, & Henticus in d. c. quod in dubiis. Alberic. in regula quod in initio. ff. de regul. jur. Joan. Andr. in reg. ratum. cod. tit. in 6. Rota antiquior 3. de renunciatio. Felin. in c. in nostra. col. 34. de rescriptis. Martin. ab Azpilcueta. in repet. c. accepta. d. restitut. spoliator. opposit. 7. illatio. 5. Cassador. decis. 2. de renunciatio. optime Cat. Molinæus in regul. Cancellar. de infirm. resignat. in prim. contra Lud. Gomezium ibi, q. 29. Quin & aliud eadem serè ratione defenditur, etiam admissa renunciatione per superiorum, & facta alteri collatione ejusdem beneficij, litteris tamen nondum expeditis beneficio eidem renuncianti collato, eundem ex veteri titulo id habere, non ex novo auctore Paul. Parisien. consil. 83 lib. 4. Ex quibus falsa est opinio gloss. in d. c. quod in dubiis, & in d. c. quod Dei timorem, ubi Bernardus scribit, per renunciationem beneficij factam sine licentia superioris ipsum beneficium vacare omnino, quoad renunciantem, licet superior possit eum compellere ob utilitatem Ecclesiæ, ut ei serviat: quamobrem non erit iniquum, imò summe æquum, minoribus ætatis facilitate deceptis, in renunciatione Ecclesiasticorum beneficiorum, restitucionem concedi.

Nec obterunt huic opinioni ea, quæ pro priori sententia adduximus. Primum enim etenim + quod ex d. §. Scavola, notare conantur Barbar. & Galiaul. falsum est: cum ex Juri utriusque rationibus restitutio in integrum minoribus, & his quibus jure concedi solet, omnino subvenit, etiam postquam res integra non est, inique in alium sit res transita novo contractu & titulo: siquidem in restituzione justitiae, qualis est hæc, quæ minoribus conceditur, bona etiam aliis quæsita restituuntur, secundum Bald. in l. ult. n. 5. C. de senten. pass. Cuman. n. 7. Jasonem n. 37. Crottum. n. 56. Fortun. n. 152. & Lusitan. 2. par. n. 49. in dicto §. & quid si tantum. Carol. Molineum in consuetud. Paris. §. 22. n. 39. quorum opinio communis est & probatur in l. quod si minor. §. restitutio. & l. si ex causa in princip. ff. de minorib. Nam quod attinet ad §. Scavola, satis aperte intelligitur ex his, quæ in penultima prioris opinione ratione diximus. His accedit, quod restitutio, quæ minoribus jure & justè conceditur, licet officio judicis subsistat, in rem tamen scripta censetur, l. si ex causa in princip. & in l. causa. §. interdum. ff. de minoribus, ex quibus ipse colligo, aduersus emptorem, & tertium possessorem, posse in judicium deduci à minoribus hoc restitutio auxilium, etiamsi principalis sit solvendo: simioris interdit plurimum, ipsas res potius quam earum estimationem habere: dabiturque ipsis minoribus restitutis utilis in rem actio adversus emptorem.

emptorem, ac tertium possessorum, juxta d. s. ex causa, quamvis, ubi patrum interesset minoris, ipsum rem, vel eius aestimationem consequi, non posset hoc restitutionis auxilium dari adversus tertium possessorum, & tempore contractus incium, rem aliam a minore fuisse emptam: nisi in subsidium: eo nempe casu, quo is, cum minore contrarerat, solvendo non sit, ex d. s. in erendum, & notant Alexand. conf. 67. lib. 6. & Aymon conf. 7. ad finem.

**8** Secundò non obstat ratio, quam t deduximus ex cap. ult. de judic. in 6. non enim sequitur: Minor ut major potest agere in judicio; ergo si laedatur non est ei in integrum restitutio concedenda. Nam est haec collectio intima & fragilis ex pluribus & praesertim quod minor habet legitimam personam standi in judicio, etiam sine curatore, majorque censetur quoad judicium possessorum quod is proponere velit: licet absque curatore nequeat reconveniti: text: singul. ex intellectu gloss. Bartol. & DD. in l. ult. C. qui legi. pers. stan. in judicio hab. Panor. in c. cum dilectus. c. l. 3. de arbit. Et tamen minor agens interdicto possessorio restitutionis in integrum auxilium habet, si in iudicio laesus fuerit, gloss. Bart. Bald. & alii in L. unio, C. si de moment. poss. Jas. in l. 1. numer. 10. ff. de jurisd. omn. jud. Pulchre Alexand. conf. 70. lib. 7. Ex quo infertur vera interpretatio ad text. in cap. ult. de judic. in 6. ubi cautum est, in spiritualibus posse minorem annis 25. uti majorem in iudicio agere, etiam sine curatore; ut tandem restitutio in integrum ei accommodanda sit, ac concedenda, si in eodem iudicio laesio contingit, quo ex prædictis apertissima ratione comprobatur. Sic & Ecclesia licet agere possit in iudicio, restitutionis tamen beneficium sepiissime consequitur: cap. 1. & 2. de in integr. restitut. qua ratione Panorm. in d. c. ex parte, num. 16. hanc argumentationem dissolvit.